[image: image1.png]

Администрация

Светлоярского муниципального района Волгоградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от15.07. 2019                  № 1346

	Об утверждении ведомственной целевой программы «Поддержка и развитие   образования Светлоярского муниципального района на 2019-2021 годы»

В соответствии с постановлением администрации Светлоярского муниципального района от 18.10.2011 № 1609 «О разработке, утверждении и реализации ведомственных целевых программ Светлоярского муниципального района», руководствуясь Уставом Светлоярского муниципального района Волгоградской области,

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Поддержка и развитие образования Светлоярского муниципального района на 2019-2021 годы» (приложение).

2. Постановление администрации Светлоярского муниципального района от 23.01.2019 № 73 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Поддержка и развитие образования Светлоярского муниципального района на 2018-2020 годы» считать утратившим силу.
     3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2019.
4. Отделу по муниципальной службе, общим и кадровым вопросам администрации Светлоярского муниципального района (Иванова Н.В.) разместить настоящее постановление в сети Интернет на официальном сайте Светлоярского муниципального района.

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы  Светлоярского муниципального района  Ряскину Т.А.

Глава муниципального района                                                           Т.В. Распутина
Е.В.Струк
	Утверждена

постановлением администрации                                                                   Светлоярского муниципального района

от «___» __________ 2019 № ______

Ведомственная целевая программа

«Поддержка и развитие  образования

Светлоярского муниципального района на 2019-2021 годы»

р.п.Светлый Яр

Паспорт ведомственной целевой программы

«Поддержка и развитие  образования

Светлоярского муниципального района на 2018-2020 годы»
	Наименование главного распорядителя средств районного бюджета
	Администрация Светлоярского муниципального района

	Наименование  программы
	Ведомственная целевая программа «Поддержка и развитие  образования Светлоярского муниципального района на 2019-2021 годы».

	Цели и задачи программы
	Цель программы:

Обеспечение эффективного функционирования и развития системы образования, доступности качественного начального общего, основного общего, среднего общего образования в Светлоярском муниципальном районе.

Задачи программы:

- обеспечение учащихся школ качественным доступным общим образованием;
- модернизация материально-технической базы учреждений общего образования.

	Целевые индикаторы и показатели
	· удельный вес численности обучающихся 10-11 классов , занимающихся по программам профильного обучения;

· удельный вес обучающихся 9,11 классов образовательных организаций, получивших аттестат об образовании;

· удельный вес педагогов, имеющих первую и высшую квалификационную категорию;
· удельный вес образовательных организаций, соответствующих современным требованиям обучения.

	Характеристика программных мероприятий
	Обеспечение функционирования общеобразовательных учреждений:

· сохранение и развитие кадрового потенциала;

· обеспечение коммунальными услугами с применением принципов энергосбережения, услугами связи и прочими услугами;

· укрепление материально-технической базы;

· обеспечение горячим питанием детей с ОВЗ, в том числе инвалидов.

	Сроки реализации программы
	2019-2021 годы

	Объемы  и источники финансирования
	Финансирование Программы осуществляется за счет средств районного бюджета. Объем финансирования программы на соответствующие годы составляет 128 958,5 тыс. руб., в том числе:

- 2019 год  –  46898,2 тыс. руб.;

- 2020 год –   41005,1 тыс. руб.;

- 2021 год -    41055,2 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели социально-экономической эффективности
	Реализация программы позволит к 2020 году повысить качество общего образования, что будет выражаться в:

· увеличение количества обучающихся, занимающихся по профильным программам от 51 до 100 человек;

· увеличение    педагогических работников, имеющих первую на 15% и высшую на 10% квалификационные категории;
· увеличение количества обучающихся 9,11 классов, получивших аттестат об образовании до 100%;
· увеличение количества образовательных организаций, соответствующих современных требованиям образования, до 13.

1. Характеристика системы образования, проблемы, целесообразность

и необходимость их решения программными методами на муниципальном уровне

К вопросам местного значения отнесена  организация предоставления эффективного функционирования и развития системы образования, доступности качественного начального общего, основного общего, среднего общего в Светлоярском муниципальном районе.

Образование в Светлоярском муниципальном районе является приоритетным направлением социально-экономического развития.
Сеть образовательных организаций, реализующих программы общего образования, за исключением профессиональных образовательных организаций, представлена 13 организациями (в том числе: Луговая основная школа – филиал МКОУ «Приволжская СШ», Прудовая основная школа – филиал  МКОУ «Червленовская СШ», Чапурниковская начальная школа – филиал МАОУ «Ивановская СШ»), в которых обучается 3881 ребенок.
В Светлоярском муниципальном районе Волгоградской области образование обучающихся с ОВЗ организовано как совместно с другими обучающимися, так и в отдельных классах, группах или в отдельных организациях, осуществляющих образовательную деятельность. Численность обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, охваченных разными формами образования, составляет 52 человека.
Численность обучающихся составляет 3 868 человека. Общая численность педагогических работников составляет 414 человек, в том числе учителей – 353 человека. Доля педагогических работников, имеющих высшую квалификационную категорию, составляет 17%; доля  педагогов, имеющих первую квалификационную категорию – 23%.

Обеспечена транспортная доступность образовательных организаций посредством подвоза обучающихся к месту учебы 13 школьными автобусами.
В МАОУ «Привольненская СШ им.М.С.Шумилова» и МКОУ «Большечапурниковская СШ»  реализуются программы профильного обучения. Численность обучающихся на старшей ступени, занимающихся по программам профильного обучения, составляет 51 человек.
В современных условиях для решения задач гармоничного развития личности необходимо современное материально-техническое оснащение образовательного и воспитательного процессов. В рамках муниципальной программы «Развитие образования Светлоярского муниципального района на 2016-2018 годы» во всех общеобразовательных учреждениях района установлена система видеонаблюдения.

В общеобразовательных организациях Светлоярского муниципального района выполнены различные виды ремонта:
-  в МКОУ «Приволжская СШ» произведен ремонт спортивного зала;

-  в МАОУ «Ивановская СШ» построена блочно-модульная котельная;

- в МКОУ «Светлоярская СШ» отремонтирована кровля и система отопления;

- в МКОУ «Светлоярская СШ № 1»  отремонтирован спортивный зал.
Несмотря на позитивную динамику развития системы образования остро стоит проблемы оснащения общеобразовательных учреждений оборудованием, соответствующим требованиям СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям организации обучения в общеобразовательных учреждениях».

2. Цели и задачи программы

Обеспечение эффективного функционирования и развития системы образования, доступности качественного начального общего, основного общего, среднего общего в Светлоярском муниципальном районе является основной целью Программы.

В этой связи предусматривается решение следующих основных задач:

- обеспечение учащихся школ качественным доступным общим образованием;

- модернизация материально-технической базы учреждений общего образования.

Задачи носят комплексный характер и направлены на достижение поставленной цели.

3. Ожидаемые конечные результаты реализации  Программы и целевые индикаторы

Значение индикаторов и показателей Программы планируются с учетом итогов реализации ранее принятых в Светлоярском муниципальном районе муниципальных программ в сфере развития образования, а также итогов деятельности общеобразовательных учреждений за предшествующие годы.

Для оценки ожидаемых результатов выполнения Программы используются следующие показатели:

- увеличение количества обучающихся, занимающихся по профильным программам от 51 до 100 человек;

- увеличение    педагогических работников, имеющих первую на 15% и высшую на 10% квалификационные категории;

- увеличение количества обучающихся 9,11 классов, получивших аттестат об образовании до 100%;

-увеличение количества образовательных организаций, соответствующих современных требованиям образования, до 13.

	Целевые индикаторы
	2018 факт
	Целевые значения

	2019
	2020
	2021

	Удельный вес численности обучающихся 10-11 классов, занимающихся по программам профильного обучения
	51
	65
	75
	100

	Удельный вес обучающихся 9,11 классов образовательных организаций, получивших аттестат об образовании
	92
	93
	95
	100

	Удельный вес педагогов, имеющих первую и высшую квалификационную категорию
	37
	40
	55
	65

	Удельный вес образовательных организаций, соответствующих современным требованиям обучения
	10
	11
	12
	13

4. Сроки реализации программы

Сроки реализации программы – 2019-2021 годы.

5. Социальные и экономические последствия реализации Программы, оценка рисков реализации

Социально- экономический эффект реализации Программы выражается путем:

-  увеличения количества обучающихся, занимающихся по профильным программам от 51 до 100 человек;

- увеличения    педагогических работников, имеющих первую на 15% и высшую на 10% квалификационные категории;

- увеличения количества обучающихся 9,11 классов, получивших аттестат об образовании до 100%;

- увеличения количества образовательных организаций, соответствующих современных требованиям образования, до 13.

Реализация Программа будет способствовать созданию условий для развития детей и подростков.

Оценка рисков Программы: выполнению поставленных задач могут мешать риски, сложившиеся под воздействием негативных факторов и имеющихся в обществе социально- экономических проблем:

- макроэкономические риски – снижение темпов роста экономики Волгоградской области, уровня инвестиционной активности, высокая инфляция;

- финансовые риски – недостаточность финансирования из бюджетных источников.

6.Оценка эффективности расходования бюджетных средств
Оценка  эффективности расходования бюджетных средств определяется выполнением поставленных целей и задач.

Для оценки эффективности ведомственной целевой программы «Поддержка и развитие  образования Светлоярского муниципального района на 2017-2019 годы» используются целевые индикаторы и показатели программы, приведенные в разделе «Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и целевые индикаторы».

Оценка эффективности расходования бюджетных средств по годам определяется по следующей формуле:

У=Кф/Кmax х 100%, где:

У – уровень выполнения Программы;

Кф – количество фактически набранных баллов. За выполнения индикаторов Программы ему присваивается 1 балл; при  невыполнении баллы не присваиваются.

Максимальное количество баллов соответствует количеству индикаторов Программы.

7. Обоснование потребностей в необходимых ресурсах

	№ п/п
	Наименование программных мероприятий
	Объем финансирования - всего, (тыс.руб.)
	в том числе по годам

	2019
	2020
	2021

	1.
	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд
	103491,0
	38244,8
	32623,1
	32623,1

	2.
	Иные бюджетные ассигнования
	4683,0
	1561,0
	1561,0
	1561,0

	3.
	Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям
	20784,5
	7092,4
	6821,0
	6871,1

	ИТОГО:
	128958,5
	46898,2
	41005,1
	41055,2

8. Реализация и контроль за ходом выполнения ведомственной целевой программы

Реализация Программы осуществляется в соответствии с действующими Федеральными законами, законами Волгоградской области, муниципальными правовыми актами Светлоярского муниципального района, определяющими механизм реализации ведомственных целевых программ.

Система управления Программой направлена на достижение поставленных Программой целей и задач эффективности от проведения каждого мероприятия, а также получения долгосрочных устойчивых результатов.

Ответственность за реализацию и конечные результаты Программы, рациональное использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств, за достижение утвержденных значений целевых показателей (индикаторов) несут: главный распорядитель бюджетных средств Светлоярского муниципального района, отдел образования, опеки и попечительства администрации Светлоярского муниципального района.

Общее руководство и контроль за ходом реализации и исполнением программных мероприятий осуществляет начальник отдела образования, опеки и попечительства администрации Светлоярского муниципального района.